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Jau otro gadu pēc kārtas esam aizvadījuši Zinātnes nedēļu. Šoreiz 
tās vadmotīvs – koks, un ne velti. Latvija taču ir mežu zeme, un 
koki savām saknēm cieši turas tajā, spītējot negaisiem dabā un 
ekonomikā. 

Zinātnes nedēļa aizvadīta „koka zīmē”

Izglītības iestāžu pamatuzdevums ir rūpēties par katra skolēna attīstību un prasmju pilnveidi. Tā ir 
vieta, kurā mācīšanās nebeidzas, tajā iesaistās katrs, kam ir ko mācīt vai ir vēlēšanās ko apgūt. Tajā pati 
dzīve piespēlē uzdevumus un arī iespējamos risinājumus. Vien jāprot atnākt, saskatīt, gribēt un prast. 

Arī šogad godināsim izcilākos skolēnus un viņu pedagogus

Īpaši motivēti tiek  tie izglītoja-
mie, kuri parāda savu ieinteresētību 
un gatavi strādāt vairāk un labāk, 
nekā pieprasa programmas stan-
darts. Skolas nodrošina iespēju pie-
dalīties mācību olimpiādēs, zinātnis-

ki pētniecisko darbu izstrādē,  rado-
šos konkursos un skatēs, kā arī spor-
ta sacensībās.  Tradicionāli labākie 
skolēni, vecāki un skolotāji tiek pul-
cēti kopā maija beigās, lai pateiktu 
paldies par ieguldīto darbu. Šogad 

23.maijā paldies teiksim 79 izglīto-
jamiem un 53 pedagogiem. Šogad 
izcilākajiem audzēkņiem esam iecerē-
juši noorganizēt izglītojošu nometni 
„Zelta griezums”, kurā viņi tiksies ar 
zinātniekiem un dažādu profesiju pār-

stāvjiem, padziļināti iepazīs novadu, 
strādās komandā un veidos kopīgu 
projektu.   Uzaicinātajiem 7.-11.klašu 
skolēniem nometne ir bezmaksas. 
Pārējie skolēni saņems dāvanu kartes.  
 
Būtiskākie sasniegumi 
šajā gadā 

Antrai Gailei – bronzas medaļa 
11. Eiropas Savienības dabaszinātņu 

olimpiādē un panākumi vēl 4 mācī-
bu olimpiādēs (3. vieta valsts vēstures 
olimpiādē, 3. vieta bioloģijas olim-
piādē Garkalnes, Ķekavas, Olaines,  
Salaspils, Siguldas novadu apvienī-
bā, 1. vieta fizikas olimpiādē Ķekavas, 
Olaines, Salaspils novadu apvienībā,  
2. vieta matemātikas olimpiādē 
Ķekavas, Olaines, Salaspils novadu 
apvienībā). 

Droši vien mūsu senči, skatoties uz 
ozola izturību vai bērza šmaugumu, 
pielīdzināja to īpašības saviem līdzcil-
vēkiem. Un kā nu ne, ja, iedomājoties 
populārāko latviešu uzvārdu, uzreiz 
prātā nāk Bērziņš! Protams, turpat 
arī Ozoli, Ozoliņi, Liepiņi, Vītoli un citi 
„koki”. Zinātnes nedēļas ieskaņā uz 
„koku” saietu Nacionālajā botāniska-
jā dārzā tika gaidīts katrs, kura uzvār-
dā ir kaut kas no koka, lai iemūžinātu 
sevi kopīgā bildē, iemācītos izgatavot 
putnu būrīti un piedalītos atraktīvās 
orientēšanās sacensībās. 

Savukārt Salaspils 2. vidusskolā 
RTU Studentu padome piedāvāja teh-
niskās jaunrades darbnīcas skolēniem.

Zinātnes nedēļas laikā LU Bioloģijas 
institūtā norisinājās izstāde „Kāpēc 
koks”. Tā sniedza atbildes par to, 
kā koks tiek pētīts dažādos Salaspils 
zinātniskajos institūtos un ne tikai 
tajos. Koks mums līdzās ir tik ierasta 
lieta, ka tā lielo nozīmi ikdienā nemaz 
neaizdomājamies. Ar īpašu kolekciju 
izstādē piedalījās Botāniskais dārzs, 
parādot visai neparastus kokus. Tā, 
piemēram, bija apskatāma ziedoša 
argirantēma, kuras ziedi ļoti atgādi-
nāja parasto krizantēmu. 

„Mājas saimnieki” – Bioloģijas insti-
tūts savā stendā stāstīja par koka dzīvi 
dabā un faktoriem, kas to ietekmē, 
savukārt Latvijas Valsts Mežzinātnes 
institūts „Silava” – par koka izmanto-
šanu un mežu atjaunošanu. Koksnes 
pielietošana ikdienā saistās arī ar 
Salaspils ķīmiķu pētījumiem un SIA 
„Salaspils Siltums” ikdienu – stendā 
varēja redzēt, kā izskatās šķelda, kas, 
sadegot jaunajā katlu mājā, dod siltu-
mu pilsētnieku dzīvokļiem. 

Izstādē piedalījās arī AS „Biolat”, 
kas ražo produktus, kurus daudzi no 
mums izmanto tieši veselības nostip-
rināšanas nolūkos. To pamatbāze ir 
skujas, kuru lietderība noteikta ilg-
stošos pētījumos. No skujām ražotos 
produktus izmanto ne vien farmācijā 
un skaistumkopšanā, bet arī augu aiz-
sardzībā, lauksaimniecībā. 

Izstādei netipisku, bet pēdējā laikā 
ļoti populāro dzimtas koka pētīšanas 
tēmu piedāvāja Daugavas muzejs. 

Salaspils novada domē mūsu jau-
nie talanti – Salaspils vidusskolu sko-
lēni aizstāvēja savus zinātniski pēt-

nieciskos darbus fizikas, ķīmijas un 
bioloģijas nozarēs un atbildēja uz 
āķīgajiem jautājumiem, ko uzdeva 
komisijā esošie zinātnieki, skolotāji un 
pašvaldības pārstāvji. Žūrijas komisi-
jas pārstāvji uzskata, ka salīdzināju-
mā ar pagājušo gadu šoreiz autori 
bija zinošāki, veiksmīgāk izvēlējušies 
darbu tēmas un labāk tās pārvaldī-
ja. Autori ir malači, jo izvēlētās tēmas 
bija uzdrošinājušies paņemt pietieko-
ši sarežģītas un aktuālas. Par darbiem 
savu viedokli izsaka žūrijas pārstāvis: 
„Piemēram, ar tēmas izvēli pārstei-
dza Diānas Gertneres darbs „Bailes un 
fobijas”, jo tā ir aktuāla visos laikos, 
arī šodien un visās paaudzēs. Ne tikai 
bērnu un jauniešu, bet arī pieaugušo 
dzīvē bailes spēlē diezgan lielu lomu, 
radot dažādas problēmas. Tāpēc šī 
analīze bija aktuāla, un es vēlētos, 
lai tēma tiktu pētīta arī turpmāk. Pati 
Diāna uz komisijas locekļu sarežģīta-
jiem jautājumiem sniedza lieliski argu-
mentētas atbildes un diskusijā pie-
rādīja, ka izvēlēto tēmu pārzina labi, 
bet, ja nepieciešams, prot arī ar godu 
iziet no visai sarežģītām situācijām. 

Silvestrs Anārs Ronis pētīja 
Nacionālā botāniskā dārza priedes. 
Pietiekoši aktuāla tēma, oriģināla pie-
eja, kā noteikt koku izturību dažā-
dos gadalaikos pēc skuju krāsas. Arī 
šī tēmas izvēle bija pietiekoši oriģi-
nāla. Praktiskajā izvērtēšanā inovatīvi 
bija tas, ka Silvestrs dabā mērīja skuju 
garumu, kas katrā klimatā ir atšķi-
rīgs, un salīdzināja ar rakstītajos avo-
tos esošo informāciju. Protams, viens 
gads šādam pētījumam ir par maz, 
tāpēc pārliecinoši rezultāti varētu būt 
vairāku gadu darba rezultātā.

„Fitohormonu (fizioloģiski aktī-
vo vielu) ietekme uz šaurlapu lakača 
(Pulmonaria angustifolija) augšanu” – 
Violetas Bukē izvēlētā tēma ar sarež-
ģītu terminoloģiju, bet Violeta tajā 
spēja orientēties. 

Tēma „Skābo lietu modelēšana un 
to ietekmes uz vidi pētīšana Salaspils 
apkārtnē” bija divu autoru – Viktorijas 
Bartuševičas un Jurija Ivanova kop-
darbs. Šajā darbā varbūt vairāk vaja-
dzēja pētīt skābo lietu ietekmi ikdie-
nā uz dzelzs un nemetāla, piemē-
ram, betona konstrukcijām. Savukārt 
Renāte Salmane darbā „Salaspils 

1.vidusskolas jauniešu redzes defek-
ti un to profilakses iespējas” pētī-
ja šo jauniešiem ļoti aktuālo problē-
mu. Abas tēmas bija ļoti interesantas, 
tāpēc ļoti gribētos sagaidīt to plašāku 
izpēti turpmāk. 

Diāna Jakubaņecas darbā 
„Zirgkastaņu mīnējošās raibkodes 
monitorings un fenoloģija Salaspilī” 
pētīta šobrīd ļoti aktuāla problēma. 
Informācijai: pēdējos gados arvien 
biežāk nākas novērot, kā raibkodes 
ietekmē zirgkastaņas lapas jau vasa-
ras vidū sabrūnē. Arī šīs tēmas pētīša-
nai viens gads par maz, bet tas ir ļoti 
labs sākums, un šis darbs ir nopiet-
ni jāturpina, jo, piemēram, Vācijā šī 
kode nu jau ir sākusi bojāt arī kalnu 
kļavas. Nebūtu labi, ja tai iegaršotos 
arī Latvijas kļavas. 

Kopumā jauniešiem vēlos ieteikt 
vairāk attīstīt spēju izteikt savu domu 
loģiski, veidot veiksmīgas teikumu 
konstrukcijas. Rakstot pētnieciskos un 
citus darbus, pārdomāt to struktūru, 
lai interesanti būtu lasīt ne tikai vērtē-
tājiem, bet arī pašam autoram. 

Visbeidzot – darbu izstrādātājiem 
nopietnāk sadarboties ar pedago-
giem un institūtiem no paša sāku-
ma līdz beigām un noteikti atrādīt 
gala rezultātu zinātniskajiem konsul-
tantiem. Jo pastāvīgāka šī sadarbība, 
jo mazāk darbos būs kļūdu, un tiks 

sasniegts labāks rezultāts.”
Izklaidējoši izglītojošā konkursa 

„Erudīts” finālā spēlēja Ķīmijas insti-
tūts, kas kā sabiedrotos ņēma Dienas 
centru, apvienotā Salaspils 1. vidus-
skolas komanda un Salaspils 2. vidus-
skolas komanda ar sabiedrotajiem –  
Optimistu ģimeni. Šogad 1. vieta – 
Ķīmijas institūtam.

Maija svētku jaukās dienas bija 
īsti piemērotas, lai kopā ar ģimeni 
vai draugiem piedalītos spēlē „Koku 
karte Salaspilī”. Izrādās, ka Salaspils 
ir bagāta ar ievērojamiem kokiem, 
gluži vai dendroloģiskiem retumiem. 
Lai tos iepazītu, pie tiem tika piestip-
rinātas norādes ar koka nosaukumu 
latviski un latīniski. Uzdevums – pēc 
kartes atrast katru no šiem kokiem 
un nofotografēt. Spēles organizato-
ri ir patiesi gandarīti, ka tā guva tik 
lielu atsaucību, par ko liecina spēles 
dalībnieku atsauksmes: „Visforšākais 
atklājums, ka vītola latīniskais nosau-
kums ir SALIX. 

Paldies par interesanto un jauko 
pastaigu! 

Paldies par koku karti, tā deva 
iespēju uzzināt, ka Salaspils pilsēta ir 
liels dendroloģiskais parks. 

Atradām visus kokus un guvām 
šajā meklēšanas periodā lieliskus 
iespaidus, atpūtu pie dabas, azartu, 
kā arī jaunas zināšanas par kokiem, 

Apsveicam Zinātnes nedē-
ļas ietvaros notikušās ģime-
ņu un draugu spēles „Koku 
karte Salaspilī” dalībnie-
kus un uzvarētājus!

Kristīne Viļuma
Evija Briede
Lauris un Sarmīte Kupči
Kristiana Nazarova
Sandra Vaivade
Jānis Gusārs
Agita Matisa
Kristīne Baranovska
Marina Ribaka
Santa Mežmača
Annija Mežmača
Kristaps Krūmiņš
Kalvis Malderis
Veneta Berķe
Inta Sīpola
Ieva un Marks Plūmes
Jānis Runčs
Evija Dompalma-Linuža
Agnese Reķe
Dzenīšu ģimene
Ginta Pērle- Sīle
Gunta Grava
Mārtiņš Tenisons
Baiba, Odrija, Kristofers 
un Sandis Asari
Arta Krēsliņa
Nauris Artemjevs
Sergejs Rubins
Alla Rukmane
Elīna Šumakova un viņas vecāki
Audris Lukaševičs
Linda Stepaņuka

Gaidīsim jūs no 27.maija pašval-
dības Apmeklētāju apkalpoša-
nas centrā, Līvzemes ielā 8, kur 
saņemsiet gandarījuma balvas. 
Uz tikšanos nākamajās spēlēs!

kuri atrodas Salaspilī un kuriem mēs 
ikdienas steigā dodamies garām, 
nenojaušot par viņu vēsturi.

1. maijā – brīnišķīgs laiks un brīniš-
ķīgs ceļojums pa Salaspili!

Ar nepacietību gaidīsim nākamo 
spēli ar orientēšanos!”

Paldies visiem, kas piedalījās. 
Paldies arī tiem, kuri zīmes ar koku 
nosaukumiem izlasīja un atstāja tur, 
kur tās bija pielikuši organizatori! 

Zinātne ir viena no Salaspils nova-
da svarīgākajām identitātes zīmēm. 
Jau gadiem mūsu novadā zinātne ir 
pastāvējusi un pastāvēs vēl. Tiksimies 
nākamgad – Salaspils Zinātnes nedē-
ļā 2014!

Šogad „Erudītā” piedalījās divas 1. vidusskolas komandas, 2. vidusskola, 
Dienas centrs, RTU Neorganiskās ķīmijas institūts un Optimistu ģimene.
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Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā 
no 01.04.-30.04.2013.:
Reģistrēti: 18 jaundzimušie  (7 zēni un 11 meitenes): Made, Madara, 
Artūrs, Rihards, Daniels, Darina, Darja, Teodors, Samanta, Marija, Anna, 
Roberts Ernests, Līna, Aleksandra, Kirills, Katrīna, Alina, Patriks
Reģistrētas laulības: 5
Mūžībā aizgājuši:

29. aprīlī pulksten 18:20 
Dienvidu ielā pašvaldības policija 
apturēja pārbaudei transportlīdzek-
li AUDI, kurā atradās metāla izstrā-
dājumi, kuru izcelsmi transportlī-
dzekļa vadītājs paskaidrot nevarēja. 
1964. gadā dzimušais automašīnas 
vadītājs un 1966. gadā un 1979. 
gadā dzimušie pasažieri, kuri jau 
agrāk nonākuši policijas redzeslokā 
par metālizstrādājumu zādzībām, 
tika nodoti Valsts policijai.

30. aprīlī pulksten 09:55 
Saulkalnē par metālizstrādājumu 
zādzību no mazdārziņiem pašval-
dības policija aizturēja 1977. gadā 
un 1978. gadā dzimušos vīriešus, 
kurus nodeva Valsts policijai.

30. aprīlī pulksten 18:40 pie 
Līvzemes 11/13, pārbaudot infor-
māciju par narkotisko vielu lietoša-
nu transportlīdzeklī SMART, pašval-
dības policija aizturēja 1981. gadā 
dzimušu vīrieti, kurš bija acīmre-
dzamā narkotisko vielu reibumā. 

1. maijā pulksten 17:51 pašval-
dības policija devās uz izsaukumu 
Skolas ielā 4d, kur pēc aculiecinie-
ku stāstītā divi vīrieši stiprā alkohola 
reibumā grasās braukt ar motorol-
leri. Motorollera vadītājs nepakļā-
vās pašvaldības policijas darbinie-
ku likumīgajai prasībai apstāties un 
mēģināja aizbēgt pa Lauku ielu. Pēc 
pakaļdzīšanās policijas darbiniekiem 
tomēr izdevās aizturēt 1984. gadā 
dzimušo vadītāju un 1988. gadā 

Pašvaldības policijas ziņas
dzimušo pasažieri, kuri bija alkoho-
la reibumā. 

4. maijā pulksten 03:37 pašvaldī-
bas policija nodrošināja sabiedrisko 
kārtību Dienvidu ielas 7/2 pagalmā, 
kur dega transportlīdzeklis BMW. 
Notikuma vietā ieradās VUGD un 
ugunsgrēku nodzēsa. Cilvēki nav 
cietuši.

4. maijā pulksten 16:05 Zviedru 
ielā 4 pašvaldības policija par ēkas 
sienu apzīmēšanu aizturēja un 
sastādīja administratīvā pārkāpu-
ma protokolus 1992., 1993. un 
1996. gadā dzimušajiem jaunie-
šiem, no kuriem vecākais tika nogā-
dāts Valsts policijā  par narkotisko 
vielu lietošanu.

4. maijā pulksten 22:35 pie 
Enerģētiķu 2 pašvaldības polici-
ja apturēja transportlīdzekli AUDI, 
kura vadītājs pie auto stūres atra-
dās manāmā alkohola reibumā. 
1967. gadā dzimušais tvīrietis tika 
aizturēts un nodots Valsts policijai.

Kopumā laika posmā no 29.04. 
līdz 06.05. Salaspils novada pašval-
dības policijā saņemti 76 izsauku-
mi, no kuriem 3 izsaukumi saistī-
ti ar iedzīvotāju miera traucēšanu, 
4 izsaukumi, kas saistīti ar ģime-
nes strīdu, 6 izsaukumi bija saistīti 
ar dzīvnieku turēšanas noteikumu 
pārkāpumiem, kā arī sakarā ar siltā-
ka laika iestāšanos policijā reģistrēti 
6 kūlas degšanas gadījumi gan pil-
sētas teritorijā, gan novadā.

NADEŽDA BUŠMANE (16.02.1948.-30.03.2013.)
ZINAIDA VINOGRADOVA (30.10.1939.-01.04.2013.)
ALEKSANDRS UVAROVS (03.08.1944.-01.04.2013.)
JĀNIS ZVIRBULIS (15.05.1938.-30.03.2013.)
MARIJA ŠKUTĀNE (08.04.1928.-04.04.2013.)
ANATOLIJS FEDOTOVS (26.11.1950.-06.04.2013.)
VIJA TURLAJA (23.03.1932.-15.04.2013.)
ANDREJS KUĻKOVS (05.09.1967.-14.04.2013.)
DAMIRS GAĻIMUĻINS (05.07.1940.-16.04.2013.)
ROBERTS BEILINS (07.10.1934.-13.04.2013.)
EDVARDS MOSEJUS (22.07.1932.-18.04.2013.)
JEĻENA KIRČENKO (28.06.1916.-18.04.2013.)
ZINAIDA SAVČENKOVA (15.01.1924.-21.04.2013.)
NADEŽDA KOBKA (30.04.1950.-21.04.2013.)
DZIDRA LOLITA KUZŅECOVA (30.05.1938.-21.04.2013.)
JĀNIS JANKOVSKIS (23.11.1927.-23.04.2013.)
ANNA MATUSEVIČA (06.01.1915.-22.04.2013.)
HELĒNA VIĻČINSKA (24.05.1933.-23.04.2013.)
LEONĪDS ŠAKUNS (25.02.1936.-19.04.2013.)
GAĻINA ŽURAVĻOVA (20.05.1939.-24.04.2013.)
VALENTĪNS MOSINS (06.07.1937.-24.04.2013.)
VALENTĪNA BURENKOVA (10.09.1944.-24.04.2013.)
VLADIMIRS SAMOILOVS (17.01.1950.-25.04.2013.)
RAISA SELEZŅOVA (02.10.1944.-26.04.2013.)
NADEŽDA ZORKINA (10.01.1939.-29.04.2013.)

Sintijai Stūrītei – 1. vieta valsts 
atklātajā konkursā „Pazīsti savu orga-
nismu!” un  panākumi 3 mācību 
olimpiādēs ( atzinība bioloģijas olim-
piādē Garkalnes, Ķekavas, Olaines,  
Salaspils, Siguldas novadu apvienībā, 
3.vieta matemātikas olimpiādē un 
atzinība fizikas olimpiādē Ķekavas, 
Olaines, Salaspils novadu apvienībā).

Filipam Babrim – 1.vieta jaunra-
des dziesmu konkursā un panāku-
mi 3 mācību priekšmetu olimpiādēs 
(3.vieta ķīmijas olimpiādē Garkalnes, 
Ķekavas, Olaines, Salaspils, Siguldas 

novadu apvienībā, atzinība Siguldas 
novada atklātajā pamatskolu ģeo-
grāfijas olimpiādē, 2. vieta mate-
mātikas olimpiādē Ķekavas, Olaines, 
Salaspils novadu apvienībā, 2./3. 
vieta latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē Ķekavas, Olaines, Salaspils 
novadu apvienībā). 

Markam Kristiānam Babrim – 
panākumi 3 jauno izpildītāju konkur-
sos un 2 mācību olimpiādēs (3.vieta 
valsts atklātajā matemātikas olim-
piādē “Tik vai cik..”, 2.vieta mate-
mātikas olimpiādē Ķekavas, Olaines, 
Salaspils novadu apvienībā, 3.vieta 

Latvijas mūzikas skolu izglītības 
programmas Taustiņinstrumentu 
spēle – klavierspēle audzēkņu valsts 
konkursa “Jaunais pianists” II kārtā,3.
vieta Latvijas mūzikas skolu izglītī-
bas programmas Taustiņinstrumentu 
spēle – klavierspēle audzēkņu valsts 
konkursa “Jaunais pianists” III kārtā, 
3.vieta VI Alfrēdam Kalniņam veltīta-
jā starptautiskajā pianistu konkursā). 

Ar pilnu apbalvoto izglītojamo 
un pedagogu sarakstu var iepazīties 
www.salaspils.lv.

Inga Elksne, Izglītības un 
kultūras daļas vadītāja

Arī šogad godināsim izcilākos 
skolēnus un viņu pedagogus

Izskatot Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas cen-
tra sagatavoto Salaspils novada 
iedzīvotāju, kuriem no 2013.  gada 
1.  maija līdz 15.  maijam ir 80, 85, 
90 un 95 gadu jubileja, sarakstu 
un pamatojoties uz Salaspils nova-
da domes 2012.  gada 29.  augus-
ta saistošo noteikumu Nr.  28/2012 
„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem” 9.7.  apakš-
punktu un 16. punktu, Administratīvā 
procesa likuma 55. panta 1. punktu, 

RĪKOJUMS 
Salaspilī15.05.2013				                                                                     Nr. ADM/1-25/13/204

Par pabalsta izmaksu personām, 
kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

66.  panta pirmās daļas 1.  punktu, 
67. panta septīto daļu, uzdodu:

1.	 Izmaksāt vienreizēju pabalstu 
Ls 50,- apmērā personām, kurām no 
2013.  gada 1.  maija līdz 2013.  gada 
15.maijam ir 80, 85, 90, 95 gadu jubi-
leja, saskaņā ar klātpievienoto sarakstu.

2.	 Izmaksāt pabalstu Salaspils 
novada domes kasē no 2013.  gada 
16.maija līdz 31.maijam. 

3.	 Ja persona nav ieradusies pēc 
pabalsta līdz 2013.  gada 31.mai-
jam, Grāmatvedībai organizēt pabal-

stu izmaksu personas dzīvesvietā no 
2013. gada 3.jūnija līdz 10.jūnijam.

4.	Noteikt, ka piešķirtais pabalsts 
personai, kura nav sastapta dzīves-
vietā, tas jāizņem Salaspils novada 
domes kasē līdz 2013.  gada pēdējai 
darba dienai pulksten 12.00.

Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem no 
2013. gada 1. maija līdz 15. maijam 
ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, 
saraksts uz 1 lapas (sarakstā iekļautas 
5 personas).

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

turpinājums no 1. lpp.

„Mīti par Siltumu”                    Mīts Nr. 7.
• „Kaimiņš mūsu daudzdzīvokļu mājā grib atslēgties no centrā-
lās siltumapgādes. Parakstīšu atļauju atslēgties, nav jau žēl”.

Katrs dzīvoklis, kurš daudzdzīvokļu namā atslēdzas no mājas centralizē-
tās siltumapgādes sistēmas, faktiski saņem vismaz 15% nepieciešamās sil-
tumenerģijas no apkārtējiem dzīvokļiem. Veiktie māju energoauditi uzrāda, 
ka atslēgtais dzīvoklis, atkarībā no atrašanās vietas mājā, saņem no 15 līdz 
pat 40% no nepieciešamās siltumenerģijas. Daļa no mājai piegādātās sil-
tumenerģijas nonāk koplietošanas telpās (pagrabs, bēniņi, kāpņutelpas), 
par ko būtu jāmaksā arī dzīvoklim, kurš ir atslēdzies no kopējās sistēmas. 
Rezultātā pārējie iedzīvotāji daļēji maksā arī par to, kurš ir atslēdzies no 
siltuma. Turklāt tiek traucēts pārējās mājas siltumapgādes vienmērīgums.

Dabasgāze 
tirdzniecības 

cena, Ls/
tūkst.nm³

Dabasgāzes 
cena  (Ls/
tūkst.nm³) 

5.grupa 
Salaspils 
Siltums            

(Bez PVN)

Spēkā 
esošais 
tarifs 
(bez 
PVN) 

Salaspilī

Spēkā 
esošais 
tarifs 

(bez PVN)  
Saulkalnē

Siltuma 
tarifa 

projekts 
(Ls/MWh)   
Salaspils 
novadā             

(Bez PVN)  

Tarifa 
samazi-
nājums 

(%)         
Salaspilī

Tarifa 
samazi-
nājums 

(%)         
Saulkalnē

RĪG
A

Dabasgāzes 
cena  (Ls/
tūkst.nm³) 

8.grupa             
Rīgā                  

(Bez PVN)

Siltuma 
tarifs 

projekts, 
(Ls/MWh)               

Rīgā                   
(Bez 
PVN)  

170 221,10 40,80 39,30 39,20 -3,93 -0,26 195,93 36,43

175 226,10 41,08 39,91 39,26 -4,43 -1,63 200,93 37,08

180 231,10 41,35 40,53 39,32 -4,90 -2,97 205,93 37,73

185 236,10 41,63 41,14 39,39 -5,38 -4,26 210,93 38,38

190 241,10 41,90 41,75 39,45 -5,84 -5,50 215,93 39,04

195 246,10 42,18 42,37 39,52 -6,32 -6,74 220,93 39,69

200 251,10 42,46 42,98 39,58 -6,78 -7,91 225,93 40,34

205 256,10 42,74 43,59 39,64 -7,25 -9,05 230,93 40,99

210 261,10 43,02 44,21 39,71 -7,70 -10,19 235,93 41,65

215 266,10 43,29 44,82 39,77 -8,13 -11,27 240,93 42,30

220 271,10 43,57 45,43 39,83 -8,58 -12,32 245,93 42,95

225 276,10 43,85 46,05 39,90 -9,01 -13,36 250,93 43,61

230 281,10 44,12 46,66 39,96 -9,43 -14,36 255,93 44,26

235 286,10 44,40 47,28 40,02 -9,85 -15,35 260,93 44,91

240 291,10 44,67 47,89 40,09 -10,26 -16,29 265,93 45,56

245 296,10 44,96 48,50 40,15 -10,69 -17,21 270,93 46,22

250 301,10 45,24 49,12 40,22 -11,09 -18,12 275,93 46,87

255 306,10 45,52 49,73 40,29 -11,49 -18,98 280,93 47,52

260 311,10 45,80 50,34 40,36 -11,88 -19,83 285,93 48,17

SIA „Salaspils Siltums” informē
Pašvaldības uzņēmums SIA ,,Salaspils Siltums” 2013. gada 17. maijā iesniedza Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijā (SPRK) siltumenerģijas apgādes pakalpojumu gala tarifu projektu. 
Tarifu samazinājums pārsvarā saistīts ar Salaspils novada siltumapgādes sistēmas modernizāciju, šķeldas katlumājas 

izbūvi un siltumtrašu(1 402 m garumā) nomaiņu Salaspilī.  Zemāk redzama saīsināta siltumenerģijas tarifu tabula pie 
dažādām gāzes cenām un salīdzinājums ar Rīgas tarifiem.

Piedāvātie siltumenerģijas tarifi (bez pievienotās vērtības nodokļa) atkarībā no dabasgāzes diferencētajiem tirdz-
niecības gala tarifiem pie dažādām dabasgāzes tirdzniecības cenām varētu stāties spēkā no 2013.gada 1.oktobra, tas 
nozīmē, ka jaunā apkures sezonā, ja dabas gāzes cena būs tāda, kā bija šoziem (iezīmēta rinda -230 Ls/1000nm3), 
Salaspilī 1MWh siltumenerģijas maksās par 4.16Ls vai 9.43% mazāk, bet Saulkalnē par 6.70 Ls vai 14.36 Ls mazāk. Jo 
dārgāka dabas gāzes cena, jo lielāka tarifa pazeminājuma starpība, tātad, Salaspils novada siltumenerģijas cena vairs 
nebūs tik ļoti atkarīga no dabas gāzes cenas svārstībām.

SIA „Salaspils Siltums” pēdējo 3 gadu laikā ir būtiski pazeminājis 1MWh(tarifu) cenu par siltumenerģiju. Cik katrs 
novada iedzīvotājs maksās par siltumu turpmāk,  lielā mērā būs atkarīgs no tā, kā katrs būs parūpējies par savas mājas 
siltumenerģijas patēriņa samazinājumu. Tieši dzīvojamo māju siltumapgādes sistēmas sakārtošana un ēku siltināšana 
dos reālu ietaupījumu maksājumiem par siltumenerģiju.

Ina Bērziņa-Veita, SIA „Salaspils  Siltums” valdes locekle

Pamatojoties uz  saistošajiem noteikumiem Nr. 46/2011 „Par Salaspils nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās 
mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”, 15. maija domes sēdē depu-
tāti nolēma apstiprināt projektu konkursa rezultātus un piešķirt līdzfinansēju-
mu. Kopumā tika iesniegti 11 pieteikumi, no kuriem līdzfinansējums piešķirts 
tiem, kuri saņēma visaugstāko punktu novērtējumu: 

·	 „Dienvidu 3 k.2”, pašvaldības līdzfinansējums 80% - Ls 8469;
·	 „Kalnu7/ Maskavas 9”, pašvaldības līdzfinansējums 86% - Ls 38102;
·	 „8 Vītoli”, pašvaldības līdzfinansējums 82% - Ls 12214;
·	 „Enerģētiķu 1/ Celtnieku 2,4,6”, pašvaldības līdzfinansējums 72% - Ls 32957;
·	 „Meža 7,7a,9,9a”, pašvaldības līdzfinansējums  71% - Ls 24573. 

Piešķirts līdzfinansējums 
vairāku pagalmu labiekārtošanai
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Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā, 1.jūnijā, būs no 
pulksten 7.00 līdz 22.00.

Vēlētāji, kuri vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, var izmantot iespēju nobal-
sot iepriekš.

Iepriekšējā balsošana notiks trīs dienas pirms vēlēšanu dienas:
- trešdien, 29.maijā: no plkst. 17.00 – 20.00;
- ceturtdien, 30.maijā: no plkst. 9.00 – 12.00;
- piektdien, 31.maijā: no plkst. 10.00 – 16.00.
Balsot jādodas uz vēlēšanu iecirkni, kura sarakstā vēlētājs iekļauts. Salaspilī 

darbosies šādi vēlēšanu iecirkņi:
·	 Iecirknis Nr. 765 (k/n „ Enerģētiķis”);
·	 Iecirknis Nr. 766 (Bioloģijas institūts);
·	 Iecirknis Nr. 767 (k/n Rīgava”). 
Pašvaldību vēlēšanās tiks organizēta arī balsošana atrašanās vietā tiem 

vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī. Šo 
iespēju vēlētāji var izmantot, ja vēlēšanu dienā atradīsies sava vēlēšanu iecir-
kņa teritorijā. 

Lai pieteiktu balsošanu atrašanās vietā, no 27.maija līdz 1.jūnija plkst.12.00 
jāiesniedz iesniegums vēlēšanu iecirknī, kurā vēlētājs reģistrēts. Pieteikt bal-
sošanu vēlētāja dzīvesvietā var jebkura vēlētāja uzticības persona.

Vēlētāju ievērībai!
Piedaloties pašvaldību vēlēšanās, vēlēšanu iecirknī jāuzrāda derīgs perso-

nu apliecinošs dokuments - pase vai personas apliecība (eID karte). Vēlams 
līdzi paņemt arī vēstuli no PMLP, kurā minēts vēlētāja numurs sarakstā un 
iecirknis.

Uzmanību! Izdarot atzīmes vēlēšanu zīmē, ievērojiet:

Atzīme “+” nav: V, smaidiņš, vārdi utt.
Atzīme “+” var būt: dažādi sagriezts “+”, piemēram, “x”, ja komisija bal-

sojot ir pieņēmusi lēmumu šādas atzīmes līdzskaitīt.
„Mīnuss” nav svītrojums. 
Ja aploksnē būs ievietotas vairākas vēlēšanu zīmes, tās visas tiks uzskatītas 

par nederīgām.

Salaspils novadā pašvaldību vēlēšanām reģistrēto kandidātu sarakstu izloze 
notika 2013. gada 17. maijā plkst. 16.00. Izlozes rezultātā noteikta šāda secība:

“PCTVL-
Par cilvēka 
tiesībām 
vienotā Latvijā”
1. Aleksandrs Prutkovs
2. Aļona Prutkova
3. Nadežda Krūze

Politiskā partija 
“Reģionu alianse”
1. Dmitrijs Vitjazevs
2. Zoja Rimša
3. Valdis Circenis
4. Silvija Pivore
5. Aivars Grebežnieks
6. Andra Dārzniece
7. Laima Baltiņa
8. Leonora Ribočkina
9. Uldis Jerkins
10. Kristina Galihanova
11. Iveta Pokromoviča
12. Arnis Andersons
13. Janīna Romanovska
14. Ineta Krūze
15. Katrīna Moorlata
16. Dzintra Šīrante
17. Valerijs Konošonoks
18. Karīna Levicka
19. Andris Urtāns

Politiskā partija 
“Alternative”
1. Mihails Rogals
2. Vitālijs Zolotarjovs
3. Jadviga Rižkova
4. Andrejs Šepeļovs
5. Maija Fīrmane
6. Marina Gluškova
7. Mihails Osiņenko
8. Sergejs Jaranovs
9. Dmitrijs Osiņenko
10. Aleksandrs 
     Muštavinskis
11. Kristina Grobova
12. Pāvels Podžuks
13. Guntars Kraulis
14. Artūrs Čestnovskis
15. Oļegs Romašenko
16. Anatolijs Paškovs
17. Dmitrijs Ņikiforovs

Partija “VIENOTĪBA”
1. Raimonds Čudars
2. Malda Caune
3. Veiko Spolītis
4. Vita Upmane
5. Vera Kalniņa
6. Raivis Anspaks
7. Ieva Stalidzāne

8. Ēriks Miķelsons
9. Inna Pasnaka
10. Anastasija Vībāne
11. Māris Luste
12. Rasa 
	  Rieksta-Riekstiņa
13. Jana Kolbina
14. Vera Brunovska
15. Pēteris Spolītis
16. Jānis Līcis
17. Anna Kavasa
18. Rihards Rudzišs
19. Ausma Orlova

Politisko partiju 
apvienība 
“Saskaņas Centrs”
1. Ludmila Fedorkova
2. Poļina Ivļeva
3. Valdis Žeigurs
4. Mārīte Lipčanska
5. Aleksejs Urbanovičs
6. Marina Bezborodova
7. Aleksandra 
    Andrejuka
8. Marats Kasems
9. Olga Račkova
10. Andrejs Makšanovs
11. Alla Novika

12. Karina Tugova
13. Jūlija Piļipjuka
14. Iļja Dmitrijevs
15. Vladislavs Haļuks

Nacionālā 
apvienība “Visu 
Latvijai!”-”Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK”
1. Jānis Nebars
2. Inga Circāne
3. Ģirts Gailītis
4. Dace Kontrimiene
5. Aiga Vectīrele
6. Aldis Tripans
7. Arnis Ziemelis
8. Gvido Kronis
9. Inita Jurciņa
10. Sandijs Krastiņš
11. Juris Priedeslaipa
12. Ilona Teplouhova
13. Jānis Sutta
14. Līga Bērziņa
15. Laimonis Paukšte
16. Ansis Ķiesneris
17. Olga Jodzeviča
18. Anete Knāķe
19. Liene Bērtaite
20. Ansis Grantiņš

Latvijas kustība 
“SOLIDARITĀTE”
1. Andrejs Janičevs
2. Genadijs Volodins
3. Olga Pāvulīte
4. Vladlens Jurgensons
5. Dmitrijs Kancevičs
6. Andrejs Daudišs
7. Vjačeslavs Petrovs
8. Tatjana Ņekazakova
9. Juris Jermacāns
10. Aleksandrs Ivanovs
11. Roberts Kramarovs
12. Sergejs Gerasimovs
13. Ilona Kravale
14. Jeļena Paziko
15. Nikolajs Markovs
16. Žanna Prošina
17. Jānis Jurgelevičs
18. Olga Voroņina
19. Pāvels Veļičko
20. Silvija Sadovska

Zaļo un Zemnieku 
savienība
1. Andrejs Svilāns
2. Haralds Neverževskis
3. Ojārs Kramiņš
4. Baiba Hatuļeva
5. Saiva Sokolova
6. Ainārs Lāčgalvis
7. Kaspars Ķikusts
8. Kalvis Malderis
9. Rudīte Ķikuste
10. Juris Tolstikovs
11. Kaspars Puksts
12. Arvīds Bērziņš
13. Edijs Ošmanis
14. Egils Kazubiernis
15. Gaļina Šuba
16. Valentīna 
      Meščerjakova
17. Bruno Otersons
18. Romans Hamzovs
19. Vanda Bārtule
20. Zigmārs Zeimulis

Partija 
“Par Dzimto 
Valodu!”
1. Pāvels Spiridovskis
2. Viktors Jermolajevs
3. Jurijs Aleksans
4. Juris Kozlovskis

„Reformu 
partija”
1. Juris Putniņš
2. Margarita Laicāne
3. Vladislavs 
    Naudušēvics
4. Oskars Lazda
5. Einārs Kavacis
6. Viktors Zemgals
7. Kristīne Matisa
8. Andris Mucenieks
9. Ziedonis Lazda
10. Dainis Ragovskis
11. Lāsma Urbāne
12. Kaspars Tihonovs
13. Jēkabs Putniņš
14. Ritvars Roznieks
15. Lilita Bērziņa

Avots: www.cvk.lv

·	 “PCTVL-Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā”

·	 Politiskā partija “Reģionu alianse”

·	 Politiskā partija “Alternative”

·	 Partija „VIENOTĪBA”

·	 Politisko partiju apvienība “Saskaņas Centrs”

·	 Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei 

	 un Brīvībai/LNNK”

·	 Latvijas kustība “SOLIDARITĀTE”

·	 Zaļo un Zemnieku savienība

·	 Partija “Par Dzimto Valodu!”

·	 „Reformu partija”



Jau pērnā gada oktobrī aizsākās pašvaldības sadarbība ar Rīgas 
Tehnisko universitāti, kad Salaspilī viesojās Arhitektūras un pilsētplā-
nošanas fakultātes 3. kursa studenti pasniedzēju Ievas Miķelsones un 
Ijas Niedoles vadībā. Topošo arhitektu uzdevums bija mācību prog-
rammas “Teritorijas labiekārtošana un transports, mazās arhitektū-
ras formas – ārtelpas detaļu iekārtas” ietvaros izstrādāt attīstības 
priekšlikumus vizuālās informācijas un reklāmas nesēju objektu, kā 
arī zaļo teritoriju attīstības koncepcijai Salaspils pilsētā.

Studenti prezentējuši pilsētas vizuālā tēla priekšlikumus

Lai labāk iepazītu pilsētas speci-
fiku un darba objektus, toreiz stu-
dentu grupa devās apskates braucie-
nā pa pilsētu, iepazīstot tās vēsturi 
un ievērojamākās vietas, tā gūstot 
iedvesmu sagaidāmajam darbam. 
No marta darbi tika izstādīti domes 
foajē, kur tos apskatīt un novērtēt 
varēja ikviens interesents. Priecē, ka 
studentu veikums tiešām bija atbils-
tošs 3. kursa prasmēm un tika izpil-
dīts godam. 

7. maijā, klātesot pašvaldības dar-
biniekiem un novada iedzīvotājiem, 
topošie arhitekti prezentēja savus 
darbus Salaspils novada domē. 
„Mūsu galvenais uzdevums bija 

atrast veidu, kā apvienot Salaspils 
vēsturiski izveidojušos centrus vienā, 
kā arī meklēt risinājumus, kā sakār-
tot infrastruktūru. Mūsuprāt Salaspilī 
ir ļoti nepieciešami veloceliņi,” stās-
ta 3. kursa studenti Valts un Liene. 
Veloceliņu nepieciešamība un pilsē-
tas centra izveidošana tika izskatīta 
vairākos darbos, tāpat arī studenti 
piedāvāja risinājumus jau sen samil-
zušajai pārbrauktuves šķērsošanas 
problēmai. Interesanti, ka ne vienā 
darbā vien pavīdēja ideja par vēl vie-
nas dzelzceļa stacijas izbūvi Salaspilī, 
piemēram, Zinātņu akadēmijas cie-
matā. Studente Inese Krauze uzska-
ta, ka, dzīvojot Salaspilī, mēs varam 

ikdienā nepamanīt tās problēmas, 
tomēr, rūpīgāk vērtējot, parādās lie-
tas, pie kurām ir jāstrādā: „Es piedā-
vāju izveidot kopīgu tēmu Salaspils 
mazajām arhitektūras formām, pie-
mēram, autobusu pieturvietām, soli-
ņiem, tādējādi apvienot pilsētu ar 
māksliniecisko objektu palīdzību.” 

Kopumā ir izstrādātas desmit ide-

jas pilsētas vizuālā tēla pilnveido-
šanai, kuras ir nodotas pašvaldības 
vērtējumam, bet šis ir tikai sadar-
bības pirmais solis. „Šo studentu 
redzējums ir ļoti vērtīgs. Liels pal-
dies viņiem par to. Nākotnē varētu 
piesaistīt arī vecāko kursu studen-
tus, konkretizējot atsevišķas tēmas, 
piemēram, pievēršot uzmanību 

ielas nosaukumu norādēm, nume-
rācijas zīmēm un citiem noformē-
jumiem,” atzīst teritorijas plānotāja 
Dace Bērziņa, kura studentus ievadī-
ja šajā darbā. 

Kā atzīst paši topošie pilsētplāno-
tāji, tad katra arhitekta sapnis ir viņu 
idejas realizācija. To arī jauniešiem 
novēlam!
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Šodien arvien vairāk cilvēku sāk aizdomāties par to, no kurienes 
esmu nācis, kādi bijuši mani senči, kur viņi dzīvojuši, ar ko nodar-
bojušies, varbūt esmu līdzīgs kādam no viņiem. Un vienā brīdī 
rodas vēlme vākt materiālus par savu dzimtu, lai veidotu dzim-
tas koku, lai noskaidrotu, cik stipras saknes man ir šajā zemē. Ir 
jāiztaujā radinieki, jāpēta dokumenti,  jādodas uz arhīvu, jāmeklē 
internetā. Arī muzejā var atrast daudz  noderīga.

„Es zinu, kā mani sauc, kur sācies mans gājums.
Es zinu, no kura senča mans spēks, no kura – mans vājums”.  (S. Pilvere)

Daugavas muzejā glabājas senas 
fotogrāfijas, dokumenti, pierakstīti 
stāstījumi, kas varētu noderēt dzim-
tas pētīšanai, ir vairāku ģimeņu dāvi-
nātie dzimtas koki, piemēram, Pilveru, 
Riekstiņu, Vairas Vīķes- Freibergas u.c. 

Runājot par dzimtu pētīšanu, gribu 
pastāstīt vairāk par mūsu Doles salas 
mazās lauku skoliņas „Stāvūžos” sko-
lotāju Silviju Pilveri. 

Toreiz,1954.gada oktobrī, jaunā 
skolotāja Silvija Zuntnere, izejot cauri 
Salaspilij, sasniedz Daugavu, sagai-
da pārcēlāja laivu un  pirmo reizi 
nokļūst Doles salā. Doma ir pastrā-
dāt Doles skolā (tikai līdz pavasarim), 
kamēr sameklēs citu darbu. Bet… 
sirds Dolē paliek uz mūžu – patīk 
darbs, patīk cilvēki, satiek savu nāka-
mo vīru Imantu Pilveri un nodibina 
ģimeni, audzina divus dēlus. Bet tad 
Doles sala ir jāatstāj,  Kalna- Ķivuti ir 

jānojauc, jo mājas, arī skola, atrodas 
Rīgas HES appludināmajā teritorijā. 

Pagājuši daudzi gadi, bet skolo-
tāja Pilvere saikni ar Doli saglabājusi 
joprojām – caur Daugavas muzeju. Ik 
pa laiciņam muzejā pienāk pasta sūtī-
jums ar viņas savāktajiem  materiā-
liem un laba vēlējumiem.

Pēdējos gados šie sūtījumi ir izraksti 
no arhīva dokumentiem par daudzām 
dzimtām (18.-20.gs.), kas cēlušās no 
kādreizējā Doles pagasta. Tagad šo 
dzimtu pēcnācēji dzīvo Rīgā, Salaspilī, 
Dolē, daudzviet citur. Vēlme izpētīt 
citu pazīstamo ģimeņu dzimtas radu-
sies, apkopojot materiālus par savu – 
Pilveru dzimtu. Skolotāja diendienā ir 
gājusi uz arhīvu, pētījusi mūsu dzim-
tas un mēģinājusi izveidot dzimtas 
kokus. Par savu nesavtīgo darbu viņa 
saka: „Tas ir hobijs, tas ir ļoti intere-
santi. No šiem materiāliem var gūt 

priekšstatu par dzimtu un ģimeņu lie-
lumu, mūža ilgumu, vārdu došanas 
tradīcijām, iedzīvotāju migrāciju, par 
sociālajām un ģimenes attiecībām – 
tas ir kā no atsevišķām lauskām atjau-
not trauka formu.” 

Šogad mūsu skolotājai apaļa jubile-
ja – 80 gadi, tāpēc Daugavas muzejs 
kopā ar aktīvākajiem Silvijas Pilveres 
bijušajiem audzēkņiem 20. aprīlī k/n 
„Rīgava” sarīkoja nelielu tikšanos, lai 
pateiktu paldies. Arī Salaspils pašval-
dība ir novērtējusi  S. Pilveres veikumu 
un sveica viņu ar „Atzinības rakstu”, 
savukārt Daugavas muzeja direktore 
D. Lasmane novēlēja izturību pārējo, 
vēl neizpētīto dzimtu koku pētīšanā 
un veidošanā.

Šoreiz skolotāja Pilvere uzdāvinā-
ja Daugavas muzejam visu izpētīto 
dzimtu materiālu apkopojumu, bet 
klātesošajiem – materiālus par viņu 
dzimtu ar vēlējumu: „Lai katra ģime-
ne papildina un veido tālāk savas 
dzimtas koku, jo tā nav tikai atmiņa –  
tā ir nācijas pašapziņa, pastāvēšanas 
pamats.”

 D. Rutka, Daugavas muze-
ja krājuma glabātāja    

8. maijā Salaspils novada pašvaldības vadības pārstāvji nolika pie-
miņas vainagus brāļu kapos Auziņās, Lazdu ielā un Vecajos kapos, 
kā arī Salaspils memoriālā un pie stēlas bojā gājušo padomju kara-
gūstekņu piemiņai.

Turpinot cīņu pret trakumsērgu Latvijā, Pārtikas un veterinārais 
dienests, izmantojot mazās aviācijas lidmašīnas, uzsāk un līdz 
pat maija beigām turpinās trakumsērgas vakcīnu izvietošanu visā 
Latvijas teritorijā. Vakcīnu izvietošana sāksies Kurzemes piekrastē 
un noslēgsies Latvijas austrumu daļā.

Uzsākta lapsu un 
jenotsuņu vakcinācija 
pret trakumsērgu

Meža dzīvnieku vakcinācijai tiek 
izmantota novājināta trakumsērgas 
vīrusa SAD B 19 celmu saturoša vak-
cīna „Fuchsoral”, kas iestrādāta zivju 
miltu, tauku un parafīna maisījuma 
iekšpusē.

Kā ziņo VPD, tad vakcīnas tiks 
izvietotas vienmērīgi – 20 līdz 25 
vakcīnas uz 1 km2, arī apdzīvotu 
vietu tuvumā, tādēļ Pārtikas un vete-
rinārais dienests aicina iedzīvotājus, 
kuri pamanījuši vakcīnu – brūnganu 
kubiņu, nedaudz mazāku par sēr-
kociņu kastīti, to neaiztikt, jo meža 
dzīvnieki sajutīs cilvēku smaržu un 
ēsmu neēdīs.

Vakcīna nav bīstama ne cilvēkam, 
ne apkārtējai videi, tomēr, ja cilvēks 
nonācis tiešā saskarsmē ar vakcīnu 
(ēsmas iekšpusē tā ir šķidra) – tā 
nonākusi acīs vai brūcē, jāvēršas pie 
ārsta. Pārtikas un veterinārais die-
nests aicina pieaugušos par vakcīnām 
informēt arī bērnus un lūgt tos nekā-
dā gadījumā vakcīnas neaiztikt. Lai 
gan vakcīna nav paredzēta suņiem 
un kaķiem, dzīvnieka veselība, kurš to 
būs apēdis, apdraudēta netiks.

Jāatgādina, ka trakumsērga ir bīs-
tama, neārstējama dzīvnieku un cil-
vēku veselību un dzīvību apdrau-
doša infekcijas slimība, kas izplatīta 
visā Latvijas teritorijā. Trakumsērgas 
rezervuārs dabā ir savvaļas dzīvnie-
ki, galvenokārt – lapsas un jenotsu-
ņi. Mājdzīvnieki, visbiežāk suņi un 
kaķi, ar trakumsērgu inficējas pēc 
kontaktēšanās ar slimiem savvaļas 
dzīvniekiem. Vienīgais efektīvais tra-
kumsērgas profilakses pasākums ir 
savlaicīga dzīvnieku vakcinācija pret 
trakumsērgu.

„Liela loma trakumsērgas izskau-
šanā ir mājas dzīvnieku, īpaši to 
mājas dzīvnieku, kas tiek turēti lauku 
sētās, vakcinācijai pret trakumsērgu. 
Pārbaudes liecina, ka katrā trešajā no 
pārbaudītajām dzīvnieku novietnēm, 
saimnieki nebija vakcinējuši pret tra-
kumsērgu suņus un kaķus,” ziņo VPD 
sabiedrisko attiecību daļa. 

Trakumsērgas apkarošana ir viena 
no Eiropas Savienības prioritātēm. 
PVD izstrādāto trakumsērgas apka-
rošanas programmu ir apstiprinājusi 
un līdzfinansē Eiropas Komisija.

Pieminot Otrā pasaules kara upurus

No Lilitas Vanagas grāma-
tas “Salaspils novads. Gadsimtu 
hronoloģija”.

1941. gada 22. jūnijā Otrais pasau-
les karš sākas Latvijas teritorijā un 
skāra arī Salaspili.

29. jūnijs. Vācu armijas daļas pirms 
Rīgas ieņemšanas neveiksmīgi mēģi-
na forsēt Daugavu pie Doles salas. 

1941. jūlijs –1944. gada oktobris. 
Salaspils kļūst par tūkstošiem cilvēku 
ciešanu un bojāejas vietu. Vācu oku-
pācijas iestādes izmanto veco armi-
jas nometņu teritoriju divu atsevišķu 
nometņu – Sarkanās armijas kara-
gūstekņu nometnes un civiliedzīvo-
tāju (pārsvarā) koncentrācijas nomet-
nes ierīkošanai.  Salaspils bijušā parka 
un LR karaspēka nometņu teritori-
jā jau1941.gada vasarā vērmahta 
pavēlniecības pārziņā izveido nomet-
ni sarkanarmiešiem – karagūstekņiem 
„Stalag 350z”. Salaspils koncentrāci-
jas nometnes ierīkošanu miera laika 
armijas nometnes šaujamlaukā uzsāk 
1941. gada oktobrī. 

1942. gads. Arī Salaspilī dzirdams 

7. jūlija lielais sprādziens pie  Cekules 
stacijas, kad A. Rendenieka pagrīdnie-
ku grupai izdodas uzspridzināt lielu 
sprāgstvielu un munīcijas noliktavu.  

1944. gada oktobris. Sarkanās 
armijas 1., 2.un 3. Baltijas frontes 
virzās uz Rīgu, vācu armiju grupa 
„Nord” atkāpjas no Vidzemes uz 
Kurzemi, uz nākamo „Kurzemes cie-
toksni”. Svarīgs vācu atkāpšanās ceļš 
atrodas pie Mazjumpravas (Rumbulas 
apvidū), kur pāri Daugavai uzcelts 
pontontilts. Mazjumprava oktobra 
dienās paliek pēdējā vācu pozīcija 
Daugavas labajā krastā. 

8. oktobris. Posmā no Salaspils līdz 
Juglas ezeram vācu aizsardzība ir spē-
cīga. Sarkanās armijas 10. gvardes 
armijas 85. gvardes strēlnieku divīzija 
ieņem Ogri un caur Kaparāmuru un 
Saulkalnes staciju tuvojas Salaspilij. 
Vācu spēki (389. kājnieku divīzija) līni-
jā no Salaspils stacijas līdz Daugavai 
izveidojuši aizsardzības joslu ar tran-
šejām. Pirmie divi sarkanarmiešu 
uzbrukumi beidzas nesekmīgi, bet 
11. oktobra uzbrukumu negaidīti 

pārtrauc no karagūstekņu nometnes 
izbēgušie gūstekņi. No vācu atstātās 
un aizdedzinātās nometnes atbrīvo 
ap 1200 gūstekņus. 

Zeltiņu ģipša fabrikas rajonā 
sadursmes ar vācu karaspēku notiek 
Sarkanās armijas 30. gvardes strēl-
nieku divīzijai. 11. oktobrī šī divīzi-
ja ieņem teritoriju līdz dzelzceļam 
un Salaspils stacijai, pēc tam saņem 
pavēli turpināt cīņas kreisajā krastā. 

12. oktobris. Vācu armijas daļas 
atkāpjas no Salaspils Rīgas virzienā, 
arī sarkanarmiešu 85. divīzija atkāp-
jas līdz Ogrei un tur pārceļas pāri 
Daugavai. Salaspils galīgo ieņemšanu 
pabeidz 1. triecienarmija. 13. oktobrī 
Sarkanās armijas 30. gvardes strēlnie-
ku divīzijas daļas ieņem Doles salu.

Pēc karadarbības beigām bijušajā 
karagūstekņu nometnē uz laiku tiek 
novietoti gūstā saņemtie vācu kara-
vīri – šoreiz tā ir gūstekņu nometne 
Nr. 77. 

Sarkanās armijas karavīru kapi 
Salaspils novadā atrodas pie 
„Rogām”, Lazdu ielā (pie bij. kūd-
ras fabrikas), pie Salaspils Vecajiem 
kapiem. 

Vācu karagūstekņu kapi atrodas 
Salaspils Memoriāla tuvumā.

Pēc Vides pārraudzības valsts biroja 2013.gada 1.marta lēmuma 
Nr.57 uzsākts ietekmes uz vidi novērtējums atkritumu šķiroša-
nas stacijas būvniecības iecerei “Majorīši” Salaspils novada Aconē 
(kadastra Nr. 8031 001 0271).

Paldies mūsu skolotājaiPaziņojums

Paredzētās darbības ierosinā-
tājs ir SIA DĪLERS (reģistrācijas 
Nr.40003326131, juridiskā adrese: 
Brīvības gatve 214c, Rīga, LV 1039).

Tiek plānota atkritumu šķiroša-
nas stacijas būvniecība nekustamajā 
īpašumā “Majorīši” Salaspils novada 
Aconē (zemes kadastra Nr.8031 001 
0271).

SIA DĪLERS projekts paredz dalī-
ti vāktu atkritumu šķirošanas centra 
izveidi, kas veicinās atgūstamo mate-
riālu izmantošanu un, sasniedzot 
maksimālās plānotās jaudas, samazi-
nās apglabājamo atkritumu daudzu-
mu par aptuveni 8 tūkstošiem tonnu 
gadā.

Ar informatīvo materiālu par pare-
dzēto darbību var iepazīties laika 
posmā no 2013.gada 20.maija līdz 
2013.gada 10.jūnijam: 

•	 interneta vietnē www.dilers.

lv, sadaļā “Paziņojumi”: http://www.
dilers.lv/notice/view/44/; 

•	 Salaspils novada domē, 
Līvzemes ielā 8;

•	 Vides pārraudzības valsts biro-
jā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, darba 
dienās no 10:00 līdz 16:00; tālru-
nis 67321173, interneta mājas lapas 
adrese: http://www.vpvb.gov.lv 

Rakstiskus priekšlikumus par 
paredzēto darbību lūdzam iesniegt 
Vides pārraudzības valsts birojam 
(Rūpniecības iela 23, LV-1045 Rīga, 
tālr.7321173, vpvb@vpvb.gov.lv) līdz 
2013. gada 10. jūnijam.

Paredzētās darbības ietekmes 
uz vidi darba ziņojuma sabiedris-
kās apspriešanas sanāksme notiks: 
2013.gada 27.maijā Salaspils novada 
domē, Līvzemes ielā 8, plkst. 18:00.

SIA DĪLERS pilnvarotās personas 
kontakttālrunis – 27071080.



5 PIRMDIENA, 20. maijs, 2013
Salaspi ls

Vēstis

Mobilais mamogrāfs

4. maijā Upesciema stadiona petanka laukumos notika Latvijas 
individuālais vīriešu čempionāts, kurā piedalījās 32 dalībnieki. 
Salaspilietis Ivars Dzenītis sekmīgi pārvarēja pirmo kārtu, iekļūs-
tot play-off pirmajā grupā.

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzī-
vesvietai  mobilajā mamogrāfā, kas Salaspilī ieradīsies 19. jūnijā 
un 17. jūlijā. Kā allaž, mamogrāfs atradīsies pie Salaspils veselības 
centra, Lauku ielā 8. 

 Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

·	 Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga  
programmas ietvaros, izmeklējums 

ir bez maksas (uzaicinājuma vēstu-
le ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas 
datuma). 

·	 Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu – izmeklējums maksā Ls 
2. 

·	 Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV  līgu-
mattiecību ar   Nacionālo veselības 
dienestu - PAR MAKSU. 

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67 14 28 40 un 27 86 66 55.

Sīkāka informāci-
ja www.mamografija.lv 

vai uz e-pastu  info@
mamografija.lv

Salaspiliešu sasniegumi 
petanka sacensībās

Pēc uzvaras ceturtdaļfinālā Ivars 
pusfinālā pārspēja carnikavieti Māri 
Miglānu ar 13:5 un iekļuva finālā, 
kur pretī stājās pagājušā gada čem-
pions Gatis Miglāns. Spēle sākumā 
bija ļoti līdzīga, taču beigās Ivars 

nospēlēja pārliecinoši un uzvarēja 
ar 13:6, kļūdams par 2013. gada 
Latvijas čempionu vīriešu vienspē-
lēs petankā. 

Ropažu petanka laukumos svēt-
dien, 5. maijā, notika Latvijas Darba 

vietu līgas komandu turnīrs, kur obli-
gāti divi spēlētāji ir no vienas darba 
vietas (skolas) un viens vai viena no 
pagājušā gada reitinga sešpadsmit-
nieka. Turnīrā piedalījās 16 koman-
das, to vidū arī Salaspils sporta sko-
las komanda, kuras sastāvā spēlē-
ja Renāte Salmane, Sandis Dzenītis, 
un Ivars Dzenītis. Salaspilieši izcīnīja 
3. vietu.

Pasaules Pulmonālās hipertensijas diena, 5. maijs, Salaspilī šogad 
izvērtās par aktīvās atpūtas dienu ģimenes un draugu lokā. Labdarības 
sporta spēles “AIZELSIES” Sporta skolas stadionā raisīja milzīgu inte-
resi un saulainajā pavasara svētdienā aizelsties bija gatavi 224 dalīb-
nieki  - 150 bērni un 74 pieaugušie. Viņu vidū bija arī nevalstisko 
organizāciju „Esi labs”, „Laimes ota” un „Apeirons” komandas, kā 
arī spēļu lielākā atbalstītāja - Salaspils novada pašvaldības koman-
da. Salaspili uz spēlēm apciemoja komandas no Iecavas, Ķekavas, 
Madonas, Gulbenes, Rīgas, Jūrmalas un citām Latvijas vietām.

„Aizelsies” labdarības sporta spēles pulcē vairāk 
kā 200 dalībnieku

Ar muzikālu priekšnesumu pasāku-
mu atklāja starptautiski godalgotais 
Latvijas Kultūras akadēmijas jauktais 
koris “Sōla”, skatītāji vēroja aerobikas, 
bērnu karatē, akrobātikas un breika 
deju paraugdemonstrējumus. Startu 
deva Pasaules čempions Ašihara-
karatē Vitālijs Berezņevs. Sportotājus 
uzmundrināja atraktīvās meitenes no 
Salaspils trio “Vējā”. Spēļu vadītā-
ji- aktieri Agnese Zeltiņa un Viesturs 
Vizulis pēc spēlēm atklāja, ka ir salas-
piliešu un pilsētas viesu iedvesmoti, 
jo tāda aizrautība, sportiskais gars un 
izdoma komandu nosaukumu veido-
šanā ir retums. 

Sportotāji piedalījās prāta stafetēs, 
spēlēja strītbolu, futbolu, sacentās 
šautriņu mešanā, šķēršļu joslas pārva-
rēšanā un atbildēja uz kontroljautā-
jumiem par sirds veselību un pulmo-
nālo hipertensiju. Savukārt tiem, kuri 
nepiedalījās sacensībās, bija iespēja 
pārbaudīt veselību 6 minūšu iešanas 

testā, ko vadīja Latvijas Kardioloģijas 
centra speciālisti kardiologi Ainārs 
Rudzītis un Andris Skride. Šo iespēju 
izmantoja daudzi interesenti – gan 
seniori, gan gados jaunāki cilvēki, un 
ārsti strādāja trīs stundas, mērīdami 
asinsspiedienu, noteikdami skābek-
ļa saturāciju asinīs un pulsu pirms un 
pēc iešanas testa izpildes. 

Sportotāji saņēma īpašos 
“AIZELSIES!” T-kreklus un konfektes 
kā mierinājuma balvas tiem, kuriem 
dalībnieku lielās intereses dēļ nepieti-
ka T-kreklu. Noslēgumā puisis un mei-
tene, kas uzvarēja bērnu individuālajā 
grupā, ieguva dāvanu kartes no inter-
neta veikala «Toys.lv» katru 10 latu 
vērtībā, komandu grupā uzvarētājam 
tika Piedzīvojumu parka “Mežakaķis” 
dāvanu kartes 6 personām, veiklāka-
jai ģimenei Pulmonālās hipertensi-
jas biedrība uzdāvināja „Mežakaķis” 
dāvanu kartes 6 personām. Visiem 
uzvarētājiem tika pasniegti AIZELSIES 

2013 kausi. 
Viena no galvenajām balvām 

Kenzel Dream Torpedo no veikala 
“VeloAtlaides.lv” aizceļoja ar uzva-
rētāju uz Gulbeni, bet dāmu Kenzel 
Boulevard 6 ātrumu pilsētas velosi-
pēdu ieguva Darja no Salaspils, par 
ko spēļu organizators pauda nevilto-
tu prieku.

Ziedojumu kastītē spēļu laikā trīs 
jaunu cilvēku dzīvību glābšanai tika 
saziedoti 68 lati. Ziedojums ir iegul-
dīts Pulmonālās hipertensijas biedrī-
bas īpaši atvērtā kontā, kas paredzēts 
līdzekļu vākšanai šo pacientu plaušu 
transplantācijām.

Salaspils novada dome aicina tirgotājus, amatniekus un zemnie-
kus tirgot savu produkciju Salaspils novada svētku pasākumā 2013. 
gada 21. jūnijā pie kultūras nama „Rīgava” (Līvzemes ielā 7) no 
plkst.17:00 – 23:00. Preču sortimentam jāatbilst tautiska, latviskās 
tradīcijās sakņota gadatirgus – zāļu tirgus atmosfērai. Tirgošanās 
ar plaša patēriņa precēm (drēbes, apavi, plastmasas rotaļlietas) 
netiks akceptēta. Ja piesakās vairāki (vairāk par 5) vienāda sorti-
menta tirgotāji, priekšroka tiks dota par tiem tirgotājiem, kuri pie-
teikušies ātrāk.

AICINĀJUMS TIRGOTĀJIEM

Dalības maksa tirdziņā atbilsto-
ši Salaspils novada domes Saistošo 
noteikumu nr.2. punktam 2.2.- Ls 
5 (tirgotājiem, kuriem nepieciešama 
elektrība) un Ls 3.

Pieteikšanās līdz 14. jūnijam, sūtot 
pieteikumu elektroniski indra.tro-
fimovica@salaspils.lv vai pa faksu: 
67981032 (Indrai) vai ienesot per-
sonīgi Salaspils novada domes 
Apmeklētāju Apkalpošanas centrā, 
Līvzemes ielā 8.

Pieteikumā jānorāda (Pieteikuma 
veidlapa pieejama http://www.salas-
pils.lv/):

1.	Fiziskai personai – vārds, 
uzvārds, personas kods, adrese, 
saimnieciskās darbības reģistrāciju 
apliecinoša dokumenta kopija vai 
MK nr. 440 noteikumu punktā 7. 
punktā minētās fiziskās personas 
apliecinājums, ka tā neveic saimnie-
cisko darbību vai saskaņā ar likumu 
‘’Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 
var nereģistrēties kā saimnieciskās 
darbības veicēja, kā arī nenodarbina 

citas personas; zemes lietošanas tie-
sības apliecinoša dokumenta kopija 
(ja tirgo savu audzēto produkciju), lai 
noteiktu produkcijas izcelsmi;

2.	 Juridiskai personai – firmas 
nosaukums, adrese un nodokļu mak-
sātāja reģistrācijas apliecības kopija; 
ja tiek veikta tirdzniecība ar karstām 
uzkodām no speciālām iekārtām, 
jāiesniedz PVD un/vai SVA atļaujas 
kopija;

3.	Visiem:
·	 Produkcijas sortiments (sadalot 

pārtikas un nepārtikas preces);
·	 Nepieciešamā platība (m) preču 

izvietošanai, norādot veidu (piekabe, 
nojume, galds);

·	 Elektrības pieslēguma nepiecie-
šamība (norādot jaudu);

·	 Kontaktpersonas vārds, 
uzvārds, tālrunis, e-pasts.

Indra Trofimoviča,
Salaspils novada svētku 

koordinatore, tālr.67981016, 
indra.trofimovica@salaspils.lv



 PIRMDIENA, 20. maijs, 20136
Kas? Kur? Kad?

Salaspi ls
Vēstis

K/n „Rīgava”
·	21.05. plkst. 19.00 Vidzemes senioru deju kolektīvu koncerts.
·	23.05. plkst. 18.00 Salaspils novada labāko skolēnu sveikšana.
·	26.05. plkst. 12.00 Vokālā ansambļa “Dzeltenā 
zemūdene” 15 gadu dzimšanas diena
·	29.05. plkst. 17.00 -  20.00 Darbojas Vēlēšanu iecirknis Nr. 767. 
·	30.05. plkst. 9.00  - 12.00 Darbojas Vēlēšanu iecirknis Nr. 767.
·	31.05. plkst. 10.00 - 16.00  Darbojas Vēlēšanu iecirknis Nr. 767.
K/n „Enerģētiķis
·	22.05. plkst. 19.00 Vēlēšanās startējošo politisko partiju diskusijas. 
·	24.05. plkst. 19.00 Dzejas un mūzikas pēcpusdiena 
„Poetičeskije obloka”.
·	24.05. plkst. 13.00 Salaspils Invalīdu biedrības pavasara pasākums.
·	25.05. plkst. 19.00 Salaspils kauss – vidējās paaudzes tautas 
deju ansambļu skate.
·	27.05. plkst. 16.00 Sporta skolas 2012./ 2013. mācību treniņu 
gada noslēguma pasākums.
·	28.05. plkst. 13.00 PRO MED prezentācija.
·	29.05. plkst. 17.00 PII „Jāņtārpiņš” atskaites koncerts.
Izstāžu zālē
·	Līdz 1.06. Gruzīnu mākslinieka Nugzara Paksadzes gleznu 
izstāde. 		
Salaspils novada bibliotēkā
·	Līdz 10.06. Literatūras izstāde dzejnieka Imanta Ziedoņa 
80. dzimšanas dienā „Tik un tā”.
·	Līdz 22.05. Literatūras izstāde (I) no cikla  „Latviešu 
grāmatizdevēji – 2013. gada jubilāri”:          
-	 Andrejs Jesens (140); - Miķelis Gopers (105); 
- Jēkabs Dravnieks (155); -	 Eduards Kozlovskis (135).
·	24.05.- 20.06. Literatūras izstāde „Viss ir citādi, nekā tas ir” – 
dramaturgam un režisoram Pēterim Pētersonam – 90. 
·	Līdz 10.06. Tematiskā izstāde „Lido, kuģo, brauc un 
ej pāri visai pasaulei!”.
Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
·	Līdz 31.05. skatāmas izstādes:
- „Latviešu rakstniekam Imantam Ziedonim - 80”;
- Mātes dienai veltīta literatūras izstāde.
 Dienvidu filiālbibliotēkā
·	Līdz 28.05. Literatūras izstāde veltīta rakstniekam, publicistam 
Ērikam Hānbergam „Eleganti. Ar humoru”.
Saulkalnes filiālbibliotēkā
·	Līdz 30.05. Tematiska izstāde „Muzeji aicina…”.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

Sports
K/n „Rīgava”
·	30.05. plkst. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē “Zolīte”, 1. posms. 
Sporta skolas stadionā
·	22.05. plkst. 18.00 Latvijas jaunatnes futbola līga 2013, U-19.
·	FS Metta/Salaspils SS – RFS.
·	23.05. plkst. 19.00 – 21.30 Salaspils čempionāts futbolā 
pieaugušajiem
·	25.05. plkst. 10.00 – 14.00 Zemgales čempionāts futbolā 2013, 
U-12
·	26.05. plkst. 10.00 – 14.00 Zemgales čempionāts futbolā 2013, 
U-10
·	26.05. plkst. 15.00 – 18.00 Salaspils kauss futbolā (bērniem). 
·	28.05. plkst. 15.00  Latvijas jaunatnes futbola līga 2013, U-19. 
FS Metta/ Salaspils SS – RTU.
·	30.05. plkst. 19.00 – 21.30 Salaspils čempionāts futbolā 
pieaugušajiem. 

 Salaspils Sociālajā centrā
·	21.05. plkst. 17.00 Filcēšana. 
·	28.05. plkst. 17.00 Sezonas noslēgums “Gatavosimies izstādei”. 
Pirmdienās	 11.00 – 13.00	 Lietoto apģērbu izdale.
		  14.00 – 17.00	 Ideju darbnīca “Saulespuķe”.
Otrdienās	 11.00 – 13.00	 Māmiņu klubs. 
Trešdienās	 14.00 – 17.00	 Dāvaniņu darbnīca bērniem.
		  18.00 – 20.00	 AA sapulce.
Ceturtdienās	 14.00 – 17.00	 Radošās darbnīcas bērniem.
		  16.00 – 19.00	 Sociālā darbinieka pieņemšanas 
			   laiks.
Piektdienās 	 14.00 – 17.00	 Māla veidošanas diena.
Katra mēneša otrajā un pēdējā piektdienā 
		  11.00 – 14.00	 Pašatbalsta grupas tikšanās.
NVO pieņemšanas laiki
Pirmdienās	 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
Otrdienās	 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
Trešdienās   	 10.00 – 12.00 Iepazīsti Latviju!
Katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā 
18.00 – 20.00 DĢB “Mārtiņsala” pieņemšanas laiks.
Katra mēneša otrajā ceturtdienā 
12.00 – 14.00 BJIB “Zelta atslēdziņa” pieņemšanas laiks.
Katra mēneša ceturtajā ceturtdienā
16.00 – 20.00 BJIB “Zelta atslēdziņa” pieņemšanas laiks.

No 2013. gada 15. maija līdz 
30. jūnijam Daugavas muze-
jā atvērta izstāde „Tēlniekam 
Jānim Zariņam – 100”.

Nogrima saule, nodzisa 
zvaigznes,
Norima vēji un apklusa sirds.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Ingai Treibahai, 

tēvu mūžībā aizvadot.

Kultūras nama 
„Enerģētiķis” kolektīvs

Tu, mīļo tēt, nu projām aizej klusi
Tai ceļā pēdējā, 
no kura nepārnāk.
                        (V. Grēviņš)

Mīļā Inga, esam kopā ar 
Tevi, Dainu, Kristu un Tavu 

ģimeni lielajās skumjās.

K/N „Enerģētiķis” koris „Lōja”

Aiz tevis dzīvība 
Un gaisma paliek, 
Un atmiņas .... 
                    (F. Bārda) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
kolēģei Lindai Krastiņai, tēti 

aizsaulē pavadot. 

Salaspils 1. vidusskola

Izstāde „Tēlniekam 
Jānim Zariņam 100”

piedalīties tūlīt pēc Akadēmijas 
beigšanas. Pirmie patstāvīgie liel-
formāta darbi „Sievas portrets” 
un „Kailā” izstādīti 1943. gadā, 
kur Vispārējā mākslas izstā-
dē Rīgā J. Zariņš ieguva lab-
vēlīgu mākslas kritiķu vērtēju-
mu. Turpmāk sekoja dalība izstā-
dēs Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Maskavā un citās PSRS pilsētās, 
kā arī Londonā, Parīzē, Helsinkos 
līdz pat 1996. gadam.

J. Zariņa ētiskā ideāla apliecinā-
jums ir skulptūra „Rīts”, kas tapu-
si 1958. gadā un šobrīd atrodas 
Bastejkalna apstādījumos Rīgā. 
Nozīmīgs devums ir Latvijas diž-
gariem veltītie pieminekļi portre-
ta žanrā – R. Blaumanim, Kr. 
Baronam, Ģ. Eliasam, Jelgavā pie 
Academia Petrina ēkas, Rainim un 
Aspazijai Slobodskā, u.c.

J. Zariņš bija tēlnieku autorko-
lektīva vadītājs Salaspils memo-
riālajam ansamblim, kas tapa 
laika posmā no 1962. līdz 1967. 
gadam. Salaspils memoriālais 
ansamblis nav uzskatāms kā savu 
nozīmi zaudējis reizē ar padom-
ju sistēmu un tās ideoloģiju. Tas 
ir un vienmēr paliks nopietns 
ieguldījums mākslas vēsturē un 
liela apjoma memoriālo ansam-
bļu attīstībā Latvijā.

Latvijas mākslā paliekoša vēr-
tība ir arī tēlnieka veidotajām 
medaļām. Tās veidotas Latvijas 
un pasaules izcilām personī-
bām – E. Dārziņam, J. Vītolam, 
Rainim, Aspazijai, Bēthovenam 
un daudziem citiem. Bronzā ir 
atlietas 56 plaketes. Īpaša vieta 
Zariņa radošajā darbā ir  ciklam, 
kas veltīts Latvju dainām.

„Klusi un nemanāmi Zariņš ir 
pienācis klāt mūsu monumentā-
listu lielo „Z” trijotnei – Zālem, 
Zaļkalnam, Zemdegam.” 

(Tēlnieks K. Baumanis)

Jau uzsākot radošās gaitas, 
tēlnieks tiek mīlēts un atzīts 
mākslas un kultūras darbinie-
ku aprindās. Bieži viesi tēlnieka 
darbnīcā bija grafiķis A. Junkers 
un dzejnieks A. Čaks. Tas bija 
laiks, kad mākslinieka dzīvē ienā-
ca viņa mūza – Biruta Zariņa 
(dz. Rakstiņa), sieva, draugs un 
modelis mūža garumā. 

Mākslas izstādēs J. Zariņš sāka 

10. maijā Salaspils stadionā otro gadu pēc kārtas norisinājās 
sezonas atklāšanas sacensības vieglatlētikā „Salaspils pavasaris 
2013”. Sacensībās piedalījās Ogres, Ķekavas, Iecavas, Carnikavas, 
Aizkraukles, VK „Olimps” un Salaspils sporta skolas „D” (2002.-2003. 
g.dz.) un „E” (2004.-2005.g.dz.) vecuma grupu labākie audzēkņi. 

Sporta skolas 
audzēkņu sasniegumi

Salaspils sporta skolas vieglatlēti-
kas nodaļas treneres Ināras Znūtiņas 
un Gunitas Šales audzēkņiem visla-
bākos rezultātus izdevās uzrādīt un 
izcīnīt medaļas:

·	 „D” vecuma grupā: Zanei 
Freimanei izcīnīta 1. vieta bumbiņas 
mešanā un 2. vieta augstlēkšanā, 
Vitālijam Zelmenim – 1. vieta bum-
biņas mešanā, Daniilam Kursītim-  
3. vieta augstlēkšanā, Ņikitam 
Šitovam – 3.vieta bumbiņas meša-
nā un Markusam Ozolam- 3.vieta 
1200m skrējienā.

·	 „E” vecuma grupā: Danilam 
Goļcovam – 1. vieta tāllēkšanā, 
200m skrējienā un 4x100m mix sta-
fetē, Viktorijai Ziediņai – 1. vieta 
4x100m mix stafetē, 2.vieta bumbi-
ņas mešanā un 2.vieta 200m skrē-
jienā, Anastasijai Goļcovai – 1. vieta 
4x100m mix stafetē, 3. vieta tāllēkša-
nā un 3. vieta 200m skrējienā, Annai 
Simenovskai – 1. vieta 60m skrējie-

nā un 3. vieta 4x100m mix stafetē, 
Laurai Bārenai- 3. vieta 60m skrē-
jienā un 3. vieta bumbiņas meša-
nā, Katrīnai Kozlovičai, Danielam 
Lazdiņam un Maksimam Gavrilovam- 
3. vieta 4x100m mix stafetē.	

„Salaspils pavasaris 2013” viegl-
atlētikas sacensībās vesera mešanas 
disciplīnas sacensības Sporta sko-
las trenera Igora Sokolova vadībā 
notika „A”, „B” un „D” vecuma gru-
pas atlētiem. „A” vecuma grupā (5 
kg veseris) 1. vietu izcīnīja Eļčins 
Vorobjovs, bet 2. vieta – Artjomam 
Ahundovam, savukārt „D” vecuma 
grupā (2 kg veseris) salaspilieši aiz-
ņēma visu godalgoto vietu pjedes-
tālu – 1.vieta Ramilam Vorobjovam,  
2. vieta Makaram Korotkovam un 3. 
vieta Ņikotam Bogdanovam.

11. maijā tika aizvadītas Latvijas 
jaunatnes čempionāta „Final4” fināl-
spēles handbolā 2000.gadā dzimu-
šajām meitenēm. Finālā kvalificē-

jās Ludzas, Vaiņodes, Jēkabpils un 
Salaspils sporta skolas komandas. 

Pusfināla mačā salaspilietes tikās 
ar Vaiņodes komandu un ar rezultātu 
17:7 pieveica Vaiņodes handbolistes, 
savukārt finālmačā tikās ar Ludzas 
vienaudzēm un ar rezultātu spēles 1. 
puslaikā 4:2 un visā spēlē ar rezultā-
tu 12:2 sagrāva Ludzas sporta skolas 
audzēknes un izcīnīja zelta medaļas. 
Trenera Inala Doguzova vadībā 2013.
gada Latvijas jaunatnes čempiones 
titulu ieguva- Amanda Andrejeva, 
Olivija Badajeva, Anastasija 
Kuzņecova, Kristīne Išķerjakova, Irina 
Prokuņina, Veronika Balbārzda, Darja 
Gorovaja, Sofija Orlova, Adriana 
Beatriče Balašova, Ērika Sirsniņa, 
Veronika Volkova, Darja Podkoritova 
un Valērija Ščavinska.  

No 5.-12. maijam Lietuvas pilsē-
tā Druskininkai norisinājās Eiropas 
čempionāts armvrestlingā. Stāsta 
roku cīņu treneris Raimonds Liepiņš: 
„Sacensībās piedalījās 27 Eiropas val-
stis, tai skaitā arī Latvija. Latvijas 
izlases sastāvā junioru kategorijās 
(līdz 18 gadu vecumam) tika iekļauti 
arī Salaspils sporta skolas audzēk-
ņi Kaspars Grāvis (svara kategori-
jā 70 kg) un Vladislavs Krasovskis 
(svara kategorijā 65 kg). Kaspars 
un Vladislavs sacentās Eiropas čem-
pionāta cīņās gan ar labo, gan krei-
so roku. Cīņās ar kreiso roku, gan 
Kaspars, gan Vladislavs savās katego-
rijās izcīnīja 5. vietu, savukārt cīņās ar 
labo roku Vladislavam Krasovskim –  
7. vieta, bet Kaspars Grāvis izcīnīja 
godpilno 3. vietu un  Eiropas čem-
pionāta bronzas medaļu”.

Lai neapstātos pie sasniegtā, ikkat-
ram šodienas gan zaudētājam, gan 
uzvarētājam vēlu veiksmi un neat-
laidību turpmākajā mācību treniņu 
procesā.

Ilze Malahova,
Sporta skolas direktores viet-

niece izglītības darbā


